中山市科学技术局
设立依据：中机编〔2019〕16号
法律依据：
1. 《广东省机构编制委员会办公室 广东省人力资源和社会保障厅关于整合外国人来华工作许可事项的通知》第一条：将我省人力资源社会保障部门负责的“外国人入境就业许可”和外国专家归口管理部门负责的“外国专家来华工作许可”整合为“外国人来华工作许可”。整合后，由省外国专家局、各地级以上市及顺德区人民政府外国人来华工作管理部门负责具体实施。
2.《技术合同认定登记管理办法》第三条：科学技术部管理全国技术合同认定登记工作。

省、自治区、直辖市和计划单列市科学技术行政部门管理本行政区划的技术合同认定登记工作。地、市、区、县科学技术行政部门设技术合同登记机构，具体负责办理技术合同的认定登记工作。
行政执法职权概况（共计2项）：
（1） 行政许可1项
（2） 行政确认1项
行政许可（1项）

一、外国人来华工作许可
办理时限：20个工作日
法律依据：

1.《中华人民共和国外国人入境出境管理条例》第七条：申请R字签证，应当符合中国政府有关主管部门确定的外国高层次人才和急需紧缺专门人才的引进条件和要求，并按照规定提交相应的证明材料。申请Z字签证，应当按照规定提交工作许可等证明材料；
    第十六条“工作类居留证件，应当提交工作许可等证明材料;属于国家需要的外国高层次人才和急需紧缺专门人才的，应当按照规定提交有关证明材料”。
2.《中华人民共和国出境入境管理法》（2012年）第四十一条：外国人在中国境内工作，应当按照规定取得工作许可和工作类居留证件。任何单位和个人不得聘用未取得工作许可和工作类居留证件的外国人”。
3.《国务院审改办关于整合外国人来华工作许可事项意见的函》第一条：同意将人力资源社会保障部负责的“外国人入境就业许可”和外专局实施的“外国专家来华工作许可”整合为“外国人来华工作许可”。整合的目的是减少重复审批，避免监管漏洞，提高办事效率，进一步明确职责，加强对外国人来我国工作的管理。整合后，人力资源社会保障部负责会同外专局制定外国人来华工作政策，外专局负责具体实施“外国人来华工作许可”。
4.《国家外国专家局 人力资源社会保障部 外交部 公安部关于全面实施外国人来华工作许可制度的通知》第一段：2015年12月31日，国务院审改办决定将“外国人入境就业许可”和“外国专家来华工作许可”整合为“外国人来华工作许可”，人力资源社会保障部负责会同国家外专局制定外国人来华工作政策，由国家外专局负责具体组织实施。2016年10月至2017年3月，北京、天津、河北、上海、安徽、山东、广东、四川、云南、宁夏等地开展了外国人来华工作许可制度试点工作并取得积极进展。按照简政放权、放管结合、优化服务要求，为实现工作许可、签证与居留的有机衔接，建立标准统一、程序规范的外国人来华工作许可制度，2017年4月1日起在全国实施外国人来华工作许可制度。
5.《国家外国专家局关于印发外国人来华工作许可服务指南（暂行）的通知》第一段：根据国务院审改办决定，“外国人入境就业许可”和“外国专家来华工作许可”整合为“外国人来华工作许可”，由国家外国专家局负责组织实施，地方人民政府结合实际参照执行。为指导各级外国人工作管理部门做好全面实施外国人来华工作许可工作，我局制定了《外国人来华工作许可服务指南（暂行）》，现印发给你们，请结合实际参考使用。
6.《广东省机构编制委员会办公室 广东省人力资源和社会保障厅关于整合外国人来华工作许可事项的通知》第一条：将我省人力资源社会保障部门负责的“外国人入境就业许可”和外国专家归口管理部门负责的“外国专家来华工作许可”整合为“外国人来华工作许可”。整合后，由省外国专家局、各地级以上市及顺德区人民政府外国人来华工作管理部门负责具体实施。
行政确认（1项）

1、 技术合同认定登记

办结时限：30个工作日

法律依据：
1.《财政部 国家税务总局 关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》营业税改征增值税试点过渡政策的规定（二十六）2：备案程序。试点纳税人申请免征增值税时，经持技术转让、开发的书面合同，到纳税人所在地省级科技主管部门进行认定，并持有关的书面合同和科技主管部门审核意见证明文件包主管税务机关备查。
2.《国家税务总局关于企业研究开发费用税前加计扣除政策有关问题的公告》第六条（三）：3.经科技行政主管部门登记的委托、合作研究开发项目的合同。
3. 《财政部 国家税务总局关于贯彻落实<中共中央 国务院关于加强技术创新，发展高科技，实现产业化的决定>有关税收问题的通知》第二条（三）：1.纳税人从事技术转让、开发业务申请免征营业税时，须持技术转让、开发的书面合同，到纳税人所在地省级科技主管部门进行认定，再持有关的书面合同和科技主管部门审核意见证明报当地省级主管税务机关审核。
    外国企业和外籍个人从境外向中国境内转让技术需要免征营业税的，需提供技术转让或技术开发书面合同，纳税人或其授权人书面申请以及技术受让方所在地的省级科技主管部门审核意见证明，经省级税务主管机关审核后，层报国家税务总局批准。
4. 《技术合同认定登记管理办法》第三条：科学技术部管理全国技术合同认定登记工作。

省、自治区、直辖市和计划单列市科学技术行政部门管理本行政区划的技术合同认定登记工作。地、市、区、县科学技术行政部门设技术合同登记机构，具体负责办理技术合同的认定登记工作。
5. 《财政部 国家税务总局关于居民企业技术转让有关企业所得税政策问题的通知》第三条：技术转让应签订技术转让合同。其中，境内的技术转让需经省级以上（含省级）科技部门认定登记，跨境的技术转让须经省级以上（含省级）商务部门认定登记，涉及财政经费支持产生技术的转让，需省级以上（含省级）科技部门审批。
中山市科学技术局行政执法职权依据一览表

	类别
	序号
	法律、法规、规章名称
	颁布机关
	生效时间

	法律
	1
	《中华人民共和国出境入境管理法》
	全国人大常委会
	2013.07.01

	行政法规
	1
	《中华人民共和国外国人入境出境管理条例》
	国务院
	2013.07.12

	部门规章

	1
	《营业税改征增值税试点过渡政策的规定》
	财政部 国家税务总局
	2016.03.23

	2
	《技术合同认定登记管理办法》
	科技部
	2000.02.16

	其他规范性文件
	1
	《国务院审改办关于整合外国人来华工作许可事项意见的函》
	国务院审改办
	2015.12.31

	2
	《国家外国专家局 人力资源社会保障部 外交部 公安部关于全面实施外国人来华工作许可制度的通知》
	国家外国专家局 人力资源社会保障部 外交部 公安部
	2017.03.28

	3
	《国家外国专家局关于印发外国人来华工作许可服务指南（暂行）的通知》
	国家外国专家局
	2017.03.29

	4
	《广东省机构编制委员会办公室 广东省人力资源和社会保障厅关于整合外国人来华工作许可事项的通知》
	广东省机构编制委员会办公室 广东省人力资源和社会保障厅
	2016.11.23

	5
	《国家税务总局关于企业研究开发费用税前加计扣除政策有关问题的公告》
	国家税务局
	2015.12.29

	6
	《财政部 国家税务总局关于贯彻落实<中共中央 国务院关于加强技术创新，发展高科技，实现产业化的决定>有关税收问题的通知》
	财政部 国家税务总局
	1999.10.01

PAGE
- 2 -